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Z. S. R. R. A SPRAW Y ZAGRANICZNE.
SYTUACJA POLITYCZNA W POLSCE.

Izw iesłja 11.X. podają iż w Łodzi odbywają się 
demonstracje robotników przem ysłu włókienniczego. 
Demonstracje te spowodowane są przez masowe re 
dukcje w przemyśle. Policja usiłuje orzeszkodzić de
monstracjom przez organizację szarż konnej policji 
przeciwko demonstrantom.

Gołos 10.X. donosi, iż we Lwowie skonfiskowano 
pismo „Russkij Gołos" za artykuł, w którym podkre
ślony był „czekistowski stosunek władz polskich do 
cerkwi praw osław nej" oraz wyliczone były liczne wy
padki „niesłychanie brutalnego pogwałcenia praw 
cerkwi prawosławnej w Polsce".

ANGLJA A Z. S. R. R

Prawda 11.X. omawia zajęcie Kabulu przez prze
ciwników Habibulaha, oświadczając, iż reform y Am- 
m anulaha miały na celu skierowanie życia Afgnista- 
nu na tory postępu. Reformy te  ulepszały w arunki by 
tu pewnej części poddanych Amm anulaha kosztem  
wielkiej własności rolnej i chłopów afagnistańskich, 
wobec tego gdy intryga Anglji doprowadziła do w y
buchu powstania w  Afganistanie w  szeregach p rze
ciwników Ammanulaha znaleźli się zarówno ducho
wi m ahem etańscy i wielcy właściciele rolni, jak i nie 
zamożni rolnicy. Przew ódca powstania Habibulah był 
narzędziem  w ręku  imperjalizmu angielskiego. Był on 
w stanie obalić Ammanulaha, lecz nie był w  stanie 
utrzym ać się przy władzy, gdyż nie obliczył, iż chło
pi afganistańscy, nienaw idzący Amm analuha jeszcze 
w większym stopniu nienawidzą Anglji. Je s t rzeczą 
charakterystyczną, iż po zajęciu Kabulu przez Habi
bulaha Anglja przestała  utrzym ywać stosunki dyplo
m atyczne z Afganistanem. Po obaleniu Ammanulaha 
Habibulah p rzestał być człowiekiem, jakiego Anglja 
potrzebow ała na czele rządów w Afganistanie. Zwy
cięzca H abibulaha Nadir-chan przybył do Afganista
nu z Europy przez Indje i ukryw a starannie swe w ła
ściwe zmiary. Je s t to wielki właściciel rolny o bardzo 
wątpliwych postępowych poglądach oraz zdecydow a

ny wróg niezamożnych chłopów afganistańskich. A n
gielska prasa burżuazyjna powitała zajęcie Kabulu 
przez Nadir-chana. Będzie on prawdopodobnie tern na
rzędziem, jakiego potrzeba rządowi Mac Donalda dla 
urzeczywistnienia jego zam iarów w Afganistanie.

Izw iesłja  9.X. podają z Londynu iż rząd angiel
ski zatw ierdził treść  protokułu londyńskiego w sp ra
wie wznowienia rokow ań angielsko - sowieckich. P i
smo podaje, iż „Times" zmuszony jest przyznać, że za
tw ierdzenie to  jest wielkim sukcesem  sowieckiej dy
plomacji i że przebieg rokow ań między Hendersonem  
a Dowgalewskim przyczynił się do zdyskredytow ania 
dyplomacji angielskiej.

SYTUACJA POLITYCZNA W CHINACH.

Prawda 11.X., omawiając proces 38 obywateli so
wieckich w Charbinie oświadcza, iż czyniąc przygoto
wania do tego procesu m; 1 itaryści chińscy sądzili, iż 
uda się im udowodnić udział dvplomacji sowieckiej 
w akcji wywrotowej na terenie Ch;n. Rewizja w kon
sulacie sowieckim w Charbinie dokonana została jako 
wstęp do zajęcia kolei W schodnio - Chińskiej przez 
Ch;ny. Proces charbiński m iał udowodnić przed o- 
o:nia światowa, iż w ysteouiac przeciwko Z. S R. R.. 
Chmv znaidow alv się w stanie obronv kom’ecznei. Za
mierzenia te spaliły na panewce, gdvż przed ukoń
czeniem procesu prokurator zmuszosy bvł wvcofać 
częściowo swe oskarżenia i im oerialistvcznv charak- 
tem polityki duńskiej został uiawndonv w cełei pełni.

Prawda 10 X  . omawiaiac sy tm cie  nolitvczna w 
Chipach ośw 'adcza iż fervtnrium  Chm stało sie wido
wnia nowei wolpy domowei. Jest to woina. w której 
jvrira n ^ z b ł tfłówne U<fruoowsn''a m'T’tarystow  chiń
skich Wśnioa ta stanowi dowód krvzvsp kontr-rewo bi
ci i chińskiej, jak ró^mwr dowód osłabienia, władzy 
nanklńskierfo rzadtl. W  Chinach nastąpiło  obostrzenie 
walk kłasonweh i walki m!Ktarvstów o w ł a d z e .  W  
Nankinle odbirwaia sio straik i i demonstracle robot
nicze dochodzi do r o a ł a m  u  w Kuom'ntnnftu". Cb:nv 
znaidm a sie w przededniu kryzvsu politycznego, k tó
ry  posiada głębokie podłoże społeczne.

S P R A W Y  W E W N Ę T R Z N E
ŻYCIE PARTYJNE.

Izw iesłja  10.X. ogłaszają uchwałę partyjnego ze
brania współpracowników drukarni i adm inistracji pi

sma. Uchwała ta zawiera aprobatę wszystkich zarzą
dzeń włdz partji, powziętych w stosunku do opozycji 
prawicowej, której uchwała zarzuca poglądy zbliżone 
do „mieńszewizmu". Uchwała potępia również wystą-





pienia praw icow ej opozycji w zak ładach  „P ro le ta rsk i 
T ru d ” i w fabryce ham ulców  kolejow ych w Moskwie, 

, zarzuca opozycji praw icow ej próbę tw orzenia b ezp ar
ty jnych  organizacyj m łodzieży i po tęp ia w ystąpienia 
praw icow ego opozycjonisty  M atw iejew a.

W iadom ość o w ystąpieniu  M atwiej ew a uk aza ła  
się w drugiej połow ie w rześnia w berlińskim  piśm ie 
„R ui". P ism o to doniosło wówczas, iż członek C. K. 
zw iązku kom unistycznego M atw iejew , k tó ry  uw ażany 
był pow szechnie za zw olennika S talina, w ygłosił n ie
spodziew anie na pew nem  zebraniu  partynem  w  M os
kw ie mowę u trzym aną w jaskraw ym  tonie opozycyj
nym. Po  w ygłoszeniu tej m ow y m iał M ątwi ej ew być 
pobity  p rzez zw olenników Stalina. U chw ała p a r ty j
nego zebran ia w spółpracow ników  „Izw iestji"  wspo
m ina o ukaran iu  M atw iejew a p rzez kom itet p a rty jn y  
dzielnicy „K rasn a ja  P resn ia"  w  Moskwie.

R u i 13 X.  podaje, iż w  berliń sk :em piśm ie ..trock i
stów " niem ieckich ..Die F ahne des K om unism us" u k a 
za ła  sie dek la rac ja  lew icow ych opozycjonistów  K o
siora, O kuszaw y i R akow skiego, zw rócona do C. K. 
K. partji i zaw iera jaca  p rośbę o p rzy ięcie  ich z p o 
w ro tem  w  sk ład  partji. P rośba  ta  tłum aczona iest 
o rzez spotęgow anie się praw icow ej opozycji w ZSRR. 
i p rzez konieczność zw alczania  tego n iebezn ieczeń- 
stw a. Pism o podaie. iż treść  d ek laracji zo sta ła  p rz e 
słana T rockiem u, k tó ry  n ad es ła ł w  odpow iedzi ob 
szerne pismo, p rzy łącza jąc  się do p rośby  sw ych b y 
łych zw olenników .

T rybuna R adziecka  6 X ośw iadcza w art. D ąbala, 
iż do tychczas nie prow adzono  p raw ie  żadnej robo ty  
k u ltu ra lno  - oświatowej w śród robotników  — P o la 
k ó w  w  Z. S R. R. K om unistów  polskich, k tó rzy  dom a
gali się p row adzen ia  tei p racy , n ie iednokro tn ie  o sk a r
żano o nacjonalizm  polski. W vrzadziło  to  w ielką  k rzy  
w de sp raw ie  obrony  Z S. R  R. W ynik iem  tej p o lity 
ki iest istn ie jący  do tychczas znaczny w nłvw  k le ru  na 
700 ty sięcy  robo tn ików  —  P o laków  w  ZSRR. N ależy 
położyć k re s  lek cew ażen iu  p racy  w  języku  polskim .

Prasa sow iecka z p ierw szej po łow y październ ika  
m form uie o zarzadzonem  zw ołaniu  sesii cen tra lnych  
k om ite tó w  w y k o n a w c a c h  ZSRR., USRR. i BSRR. 
Zw ołanie sesii C. K. K. BSRR. zostało  w vznaczone na 
dzień 12.XI. Zw ołanie sesji C. K. W . U SRR. w y zn a
czono na dzień 13X1. P o rząd ek  dzienny tej sesii b ę 
dzie obeim ow ał: sp raw ozdan ie rząd u  ze s tan u  „D nie- 
p rostro ju". sp raw ozdan ie  z w ykonan ia p lanu  gospo
darczego  USRR. w  1928^29 roku  gospodarczym , za 
tw ierdzen ie  liczb kon tro lnych  polityk i gospodarczej 
i ku ltu ra lne! rządu  USRR. w  1929/30 rok. O tw arcie  
sesji C. K. W  ZSRR. w yznaczone zosta ło  w  M oskw ie 
na  dzień 19X1. P o rząd ek  dzienny  sesji obejm uje: 
sp raw ozdan ie kom isaria tu  ludow ego so raw  zag ran i
cznych z sytuacji m iędzynarodow ej ZSRR., za tw ie r
dzenie liczb kon tro lnych  gospodarki i p ro jek tu  b u d 
że tu  państw ow ego  ZSRR. na  rok  1929/30, re fe ra t k o 
misji budżetow ej w  sp raw ie  pow yższego p ro jek tu , 
sp raw ozdan ie rządu  ZSRR. z w ykonan ia  b udże tu  
państw ow ego w  1927/28 roku, za tw ie rdzen ie  p lanu  
rozw oju sowieckiego p rzem ysłu  budow y rolniczych 
m aszyn i trak torów , u tw orzenie kom isarja tu  ludow e
go ro ln ic tw a ZSRR., za tw ie rdzen ie  ustaw , ogłoszo
nych p rzez  prezydjum  w  p rzerw ie  m iędzy sesjam i C.
K W . D onosząc o zam ierzonem  utw orzen iu  zw iązko
w ego k om isarja tu  ludow ego ro ln ic tw a p ra sa  sow iecka 
podaje, iż pow stan ie  tego  kom isaria tu  pociągnie za so 
bą  likw idację istn ie jących  kom isarja tów  ludow ych roi
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n ictw a w  USRR., BSRR. i innych repub likach  n a leżą 
cych do Zw iązku Sow ieckiego. C elem  u tw orzen ia  
now ego kom isarja tu  jest n ap raw a błędów , poczynio
nych p rzez lokalne  kom isarja ty  ro lnictw a, oraz wzmo 
żenie akcji w ładz sow ieckich w  k ie ru n k u  k o lek ty w i
zacji ro ln ictw a.

Prasa sow iecka z p ierw szej po łow y październ ika  
donosi o trudnościach kom unikacyjnych, k tó re tam ują  
w ykonanie p lanu  tran sp o rtu  zboża na ko lejach  sowiec
kich. W  celu przezw yciężenia tych trudności sp ec ja l
na  kom isja utw orzona p rzez rad ę  kom isarzy ludow ych 
d la  nadzoru  nad kolejnictw em , zak aza ła  przew ożenia 
ładunków  na okaziciela oraz w prow adziła  obowiązek 
udzia łu  ludności w w yładow yw aniu transportów  zboża 
i innych środków  spożywczych.

B iu łełeń  O pozicji Nr. 3^4 ogłasza a r ty k u ł T roc
kiego, om aw iający stanow isko opozycji lewicowej Z. 
S. R. R. na  tle  za targu  chińsko - sowieckiego. Trocki 
oświadcza, iż rząd  Z. S. R. R. nie chce prowadzać w o j
ny. C hiny zaś nie mogą jej prow adzić. G dvbv jednak 
w ojna w ybuchła, opozycja lew 'cow a stanęłaby  w  o- 
bronie Z. S. R. R. i rew olucji. S ta łoby  się to  również 
w w ypadku w szelkiej innej wojny, skierow anej prze- 
c:wko Z. S. R. R. O brona państw a sowieckiego m e iest 
d la  opozycji rów noznaczna z obroną polityki S tadna. 
O pozycja bedzie w alczy ła przeciw ko wrogom Z. S R. 
R.. lecz n ;e bedzie o rzez tę  w alkę brr>n:ła  polityki 
Stal-na. W  drugim  a rtv k id e  om awia Trocki d ek la ra 
c je  P reo b rażeń sk ;erfo. R adka i Smiłgi z 10 V II. r. b.. 
ocenlaiac d ek larac ję  tę  jako  ..dokum ent hańby" i 
podkreśla jąc, iż tacy  ooozycioniści jak  Rakowski, 
M roczkowski. R iełoborodow, Sosnowski. M iirałow. 
Bogusławski. Ra.fa;ł K asparow a i inni nie porfodzlli 
s:e dotychczas ze Stab’nem. T rocki ośw iadcza, iż przez 
podp’*sanie d ek laracji P reobcaźeński R adek  i Sm ;łga 
strac ili p raw o do zaufania i zna idu ja  sle w rforszej 
sytuacji. niż liczni obecni zw olennicy S talina, k tó rzy  
w przyszłości p o trafią  być może zyskać sobie zaufa
nie p ro le ta ria tu . Celem opozycji pozosta ie  zw alcza
nie Stalinow skiego ..centrvzm u", jako  głównego n ie
bezpieczeństw a. Rów nocześnie onozycia gotowa ;est 
pow itać z uznan :em w szelki k rok  . cen trvstow " w 
stronę skierow ania polityk i Z. S. R. R. na lew icow e 
tory. W  dalszym  ciągu a rtyku łów  pism o usk arża  s;e 
na  cieżkie w arunki życia lewicowych opozycjonistów  
na zesłaniu.

B iuletień  opozyc ji Nr. 3'4 w ystępu je  stanow czo 
przeciw ko próbom  zm uszenia lewicowej opozycji do 
upokorzen ia  się p rzed  Stalinem . W  podpisanych 
p rzez T rockiego  arty k u łach  pism o p o tęp ia  stanow isko 
R adka, Smiłgi i P reobrażeńsk iego , donosi o p rzesiada 
w aniu  lew icow ej opczycji w  ZSRR. oraz ośw iadcza, iż 
zam ierza rozszerzyć sw e w ydaw nictw o  dla zw alcza
nia w ładzy S ta lina  w  ZSRR. T reść  całego num eru 
stanow i pon iekąd  zap rzeczen ie  podanej przr-z „D ie 
F ahne des K om unism us" w iadom ości o pogodzeniu się 
T rockiego ze Stalinem .

A R TY K U ŁY  NIEUW ZGLĘD NION E.

Rossija i Siawianstwo 5.X. Gdynia a Gdańsk (art. Żeku- 
lina). — Zbliżenie gospodarcze Polski z Czechosłowacją.

Drukarnia „KADRA", Długa 50, tel. 186-30. Drukowano na prawach rękopisu.




